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Semestri 11 Iéndés
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Metodologjia e mésimit

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra

Konsultime Njé oré para dhe pas ligjeratave
e-mail theranda.begiri@unhz.e
Mésimdhénési Prof. Asoc. Dr. Theranda Beqiri I : qiri@unhz.eu
tel.
e-mail
Ushtrimet
tel.

Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e Iéndés

Pérfitimet e studentit

Né kété |éndé jané té prezantuara zhvillimet e méhershme té
teorive ekonomike, gé ndikojné né menaxhimin e resurseve
njerézore duke filluar me “Menaxhmentin shkencor” té
zhvilluar nga Taylor, njé sistem i organizimit té punés né
industri, ku punét e punétoréve ishin té shndérruara né njé
sistem né té cilin prej organizimit té punés né ményré té
komplikuar shkohet né até té thjeshtésuar. Puna e
menaxhimit dhe analiza e punés éshté shumé e réndésishme
pér funksionim té miré té menaxhimit té burimeve njerézore,
analiza e punés éshté njé proces pér identifikimin dhe
determinimin deri né detaje té pérgjegjésive dhe kérkesave
specifike té punés, dhe réndésisé relative té kétyre
pérgjegjésive pér punén e dhéné. Réndésia e pérdorimit té
procedurave efektive dhe eficiente pér rekrutimin dhe
selektimin éshté shumé i larté.

Qellimet e lendés Menaxhimi i Burimeve Njerezore jané té
nderlidhura me objektivat e fakultetit, pasi qé ka pér géllim té
lidhur

Menaxhimin e personelit, si dhe metodat e motivimit té stafit

aftésoj studentet me njohuri themelore me

dhe kompensimit té stafit, aftésive té nevojshme qé
perputhen me tregun e punés, dhe procedura té€ MBNJ si

rekrutimi, seleksionimi, kompenzimi i stafit si dhe vlerésimi i
performances.

Né fund té keétij kursi, studenti do té jeté né gjendje;

Té kuptoj dhe shpjegoj elementet themelore Manaxhimit té
Burimeve Njerézore;

Té prezantoj aspekte té ndryshme teorike dhe praktike mbi
Menaxhimin e burimeve njerezore;
Té hartoj, komentoj dhe analizoj, planin e kompensimit ,
planifikimin dhe seleksionimin ne nje ndermarrje;

Té fitoj njohuri pér té drejtat e punonjésit , si dhe ligjet e
punés té aplikuara.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:




e Prezantimi i temés mésimore né Power Point (studentét mund ta shkarkojné até pas ¢do ligjérate nga Web fagja e

fakultetit)

e Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
e Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime.

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuteré dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit (né %) :

e  Vijimiiligjeratave.........cccoueun..
° Punimi Seminarik .........cccecuuee..
o TeStil e,
o TeStill e

e Provimi pérfundimtar

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
91-100 10 (dhjeté)
81-90 9 (nént&)
71-80 8 (tetd)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)
0-50 5 (pesé)

Obligimet e studentit:

Ligjérata

Ushtrime

e  Vijimiiligjératave

e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
e Punimiseminarik

° Pjesémarrja né teste

e  Provimi pérfundimtar

Pjesémarrja né ushtrime
Puna grupore né raste studimi dhe detyra
Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 0 0 0
Puné praktike 0

Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - 0
Kolokviume, seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé 1 15 15
Koha e studimit vetanak 5 8 40
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 15 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 14 14
Projektet, prezentimet, et;j. 1 11 11
e hct tem s et o o SIS | st | 180303 cr

© Ligjerata Ushtrime
>
3 Tema Orét Tema Orét
1. Pasqyré pérmbledhése e pérmbajtjes sé l|éndés — 3
Ligjeraté hyrése
2. Zhvillimi dhe réndésia e MBN)J 3
3. Organizimi i punes 3
4. Planifikimi i Burimeve njerzore 3
5. Rekrutimi 3
6. Seleksionimi 3
7. Motivimi i Punonjesve 3
8. Barazi né punésim 3
9. Trainimi dhe Zhvillimi 3




10. | Vlerésimii performancés sé punonjésve 3
11. | Manaxhimii kompensimit dhe shperblimit 3
12. | Shperblimi per performancé 3
13. | Shendeti dhe siguria ne puné 3
14. | Kontratat Kolektive 3
15. | Permbledhje e Menaxhimit te Burimeve Njerézore 3
LITERATURA:

Literatura bazé:

Hyrje né Menaxhimin e Burimeve Njerézore ,Paul Banfield &Rebeca Kay; 2013 UET Pres.

Literatura shtesé:

Menaxhimi i Resurseve Humane, Tekst universitar Enver Kutllovci, Universiteti i Prishtinés, Prishting,
Menaxhimi i Resurseve Humane, Tekst universitar, Ymer Havolli, Riinvest, Prishtiné.

SHENIM:

e  Pér¢do temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme.

e  Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me
temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né
orén e ushtrimeve

Vérejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore
Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér
realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




